
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация 

 

 
 
 
 

МАТЕРИАЛЫ 
III ПЛЕНУМА 

 

СВЕРДЛОВСКОГО 
ОБЛАСТНОГО КОМИТЕТА 

ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКОГО 
ПРОФСОЮЗА РОССИИ 

 
2 декабря 2022 г. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
г. Екатеринбург 

 
 



 
 

 
ПОВЕСТКА ДНЯ и РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ 

III пленума Свердловского областного комитета ГМПР 
 

2 декабря 2022г.                                  г. Екатеринбург 
 
 

№ Вопросы 
1. О работе Свердловского областного комитета ГМПР за период с октября 

2021г. по октябрь 2022г. 
 

2. Об опыте работы Свердловской областной организации ГМПР в условиях 
частичной мобилизации в Российской Федерации. 
 

3. Об утверждении бюджета Свердловского обкома ГМПР на 2023 год. 
 

4. Об изменениях в составе  Свердловского областного комитета ГМПР. 
 



 
 

  
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
III ПЛЕНУМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

2 декабря 2022 г.                                 г. Екатеринбург                                          № 3- 1  
 
О работе Свердловского областного комитета ГМПР 
за период с октября 2021г. по октябрь 2022г. 
 
 Рассмотрев информацию о работе Свердловского областного 
комитета ГМПР за период с октября 2021г. по октябрь 2022г., 

 

III пленум обкома профсоюза 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить отчет о работе Свердловского областного комитета ГМПР с 
октября 2021г. по октябрь 2022г. 
(Отчет о работе Свердловского областного комитета ГМПР за период с октября 
2021г. по октябрь 2022г. прилагается)     

2. Одобрить работу по организационному укреплению областной 
организации за отчетный период.     

3. За успешную работу  по увеличению и сохранению численности и 
уровня профсоюзного членства в отчетном периоде отметить следующие 
первичные профорганизации: ОАО «ЕВРАЗ НТМК» ГМПР, АО 
«Первоуральский  новотрубный завод», АО «Северский трубный завод», 
«Качканар-Ванадий», АО «Уралэлектромедь», ПАО «Надеждинский 
металлургический завод», «УАЗ» ГМПР, ОАО «ДИНУР», АО «ВИЗ», 
Артель старателей «Нейва», АО «Кировградский завод твердых сплавов», 
ЗАО «Кушвинский завод прокатных валков», АО «Сухоложский 
огнеупорный завод», ПАО «Ревдинский завод ОЦМ», ОАО 
«Уралредмет», «Каменск-Уральский завод ОЦМ», МУП ПЖКУ п. Динас, 
АО «Уральская фольга», «ВУХИН», ЗАО «Институт стандартных 
образцов», НИИ охраны труда ФНПР, АО «Малышевское 
рудоуправление», ОАО «Уральский институт металлов», ОАО 
«ВНИИМТ», Каменск-Уральский политехнический колледж, 
Нижнетагильский горно-металлургический колледж им. Е.А. и М. Е. 
Черепановых. 

 



 
 

4. С учётом накопленного положительного опыта работы прошедшего 
отчётного периода, обкому профсоюза, первичным профсоюзным 
организациям усилить работу по организационному укреплению.  
5. Кураторам первичных профсоюзных организаций уделить особое 
внимание первичным профорганизациям, имеющим уровень 
профсоюзного членства ниже 50% и оказать необходимую методическую 
помощь для активизации работы по оргукреплению ППО.    

6. Опубликовать информацию о работе Свердловского областного 
комитета ГМПР с октября 2021г. по октябрь 2022г. в газете «Уральский 
металлург» или на официальном сайте областной организации 
профсоюза. 
 

7. Контроль за выполнением данного постановления возложить на 
заместителя председателя областной организации ГМПР Н.Б. Алексеева. 
 
 
 
Председатель областной 
организации профсоюза                                           В. Н. Кусков 
 



 
 

 
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
III ПЛЕНУМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

2 декабря 2022 г.                                 г. Екатеринбург                                          № 3-2 
 
 

Об опыте работы Свердловской областной организации ГМПР 
в условиях частичной мобилизации  в Российской Федерации 
 

 Заслушав информацию об опыте работы Свердловской областной 
организации ГМПР в условиях частичной мобилизации в Российской 
Федерации и в целях активизации работы по проведению гуманитарных акций 
по поддержке участников Специальной военной операции, работников 
предприятий ГМК Свердловской области, 
 

III пленум Свердловского обкома профсоюза  
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Информацию об опыте работы Свердловской областной организации ГМПР 
в условиях частичной мобилизации  в Российской Федерации, принять к 
сведению. 
 

2. Одобрить опыт работы первичных профсоюзных организаций по оказанию 
материальной и моральной поддержки работникам предприятий ГМК 
Свердловской области, членам профсоюза, мобилизованным для участия в 
военной спецоперации и их семьям. 
 

3. Обкому профсоюза:   
 3.1. Проанализировать, обобщить и распространить положительный 
опыт работы первичных профсоюзных организаций в период частичной 
мобилизации в Российской Федерации. 
 3.2. В целях объединения  финансовых   средств и возможностей для 
приобретения дорогостоящего высокотехнологичного оборудования, 
применяемого  в зоне спецоперации, объявить добровольный сбор денежных 
средств среди работников предприятий ГМК области. 
(Реквизиты  для перечисления денежных средств прилагаются) 
 3.3. Своевременно информировать о потраченных денежных средствах 
для приобретения высокотехнологичного оборудования, применяемого в зоне 
СВО и других необходимых товаров в социальных сетях областной 
организации, телеграм - канале «Уральский металлург», а также, по 
требованию участвующих в сборе средств. 
 3.4. Контролировать своевременную отправку гуманитарного груза в 
места назначения и доставку гуманитарной  помощи до действующих в 
районах СВО частей и соединений. 



 
 

 

4. Первичным профсоюзным организациям: 
4.1.Продолжить работу по оказанию гуманитарной помощи 

мобилизованным работникам предприятий ГМК Свердловской области, 
членам профсоюза и их семьям, с учётом опыта работы первичных 
профорганизаций и рекомендациями президиума областной организации от 
16.11.2022г., №5-5.  

4.2. Принять активное участие в сборе  денежных средств и 
гуманитарной помощи, организованном Свердловской областной 
организацией ГМПР и проводить информационно - разъяснительную работу в 
коллективе  для эффективного сбора гуманитарной помощи.     
 4.3. Инициировать, руководствуясь разделом VII «Социальные гарантии, 
обеспечение трудовых прав» Отраслевого соглашения по ГМК Свердловской 
области  на 2023-2025г.г.: 
 - проведение мероприятий по обеспечению соблюдения трудовых прав 
мобилизованных граждан, в соответствии с действующим законодательством;  
 - работу по включению в коллективный договор дополнительных 
социально-трудовых гарантий для работников предприятия, призванных на 
военную службу по мобилизации, а также, членов их семей. 
 

5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на 
председателя областной организации профсоюза. 
 
 
Председатель областной 
организации профсоюза                                         В.Н. Кусков 

 
 



 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
 к постановлению пленума обкома профсоюза от 02.12.2022г. №3-2  

 
 
 

Р Е К В И З И Т Ы  
добровольного  сбора денежных средств 

для приобретения  высокотехнологичного оборудования, 
применяемого  в зоне Специальной военной операции 

 
*по номеру карты Сбербанка РФ 
  2202  2036  0278  6495 
  Игорь Владимирович Б. 
 
* через СБП по номеру телефона: 
+ 7- (982)730-17-27 
 
Контактный телефон для справок:  
+ 7- (982)730-17-27 



 
 

 
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
III ПЛЕНУМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

2 декабря 2022 г.                                 г. Екатеринбург                                          № 3-3 
 
Об утверждении бюджета  
Свердловского обкома ГМПР на 2022г. 
 
 Заслушав информацию об исполнении бюджета о доходах и расходах за 10 
месяцев 2022 года (в процентах) и проекте бюджета Свердловского областного 
комитета ГМПР на 2023 год, 

 

III пленум Свердловского обкома профсоюза  
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить бюджет Свердловского обкома ГМПР на 2023 год (прилагается). 
 

2. Разрешить президиуму областной организации профсоюза вносить 
коррективы в утвержденный бюджет, при обоснованной необходимости в 
течение финансового года. 
 

3.Председателям первичных профсоюзных организаций: 
 3.1.Обеспечить своевременное выполнение уставных требований по 
отчислению профсоюзных взносов обкому профсоюза. 
 3.2. Предусматривать при формировании бюджетов статьи расходов на 
развитие всех направлений профсоюзной работы, с учётом 105-летия 
Свердловской областной организации ГМПР, «Года  охраны труда», участия в 
гуманитарных акциях материальной  поддержки работников предприятия, 
членов профсоюза, мобилизованных для участия в Специальной военной 
операции. 
 

4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на 
председателя областной организации профсоюза. 
 
 
Председатель областной 
организации профсоюза                                         В.Н. Кусков 
 
 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
 к постановлению пленума обкома профсоюза от 02.12.2022г. №3-3  



 
 

 
Исполнение бюджета о доходах и расходах за 10 месяцев 2022 года (%), план 

бюджет на 2022 год (%), проект бюджета на 2023 год (%). 
 

№ Наименование статей 
План -

бюджет 
на 2022 
год (%) 

Исполне
ние за 
10 мес. 

2022 (%) 

План-
бюджет 
на 2023 
год (%) 

       ДОХОДЫ        
1 Членские профсоюзные взносы 100 101,5 100 
2 Добровольные взносы    

3 
Поступления по коллективным договорам 
(соглашениям) на проведение социально-
культурных и других мероприятий     

4 Прочие поступления    
       Всего доходов 100 101,5 100 
       РАСХОДЫ    
1 Целевые мероприятия 12,7 11,0 11,8 
  в том числе :    
 1.1. - информационно-пропагандистская работа  2,7 2,1 3,5 

  
1.2. - подготовка и обучение профсоюзных кадров и 
актива  2,9 4,8 3,2 

  1.3. - работа с молодежью  2,3 0,7 1,0 
  1.4. - проведение конференций, совещаний  1,6 0,8 1,4 
  1.5. - культурно-массовые мероприятия  2,0 1,6 1,5 
  в том числе :    

  
1.5.1. - заработная плата с начислениями персоналу 
по культработе  

 
  

  1.6. - физкультурно-оздоровительные мероприятия  1,1 0,7 1,1 
  в том числе :    

  
1.6.1. - заработная плата с начислениями персоналу 
по спортработе     

  1.7. - проведение отдельных мероприятий  0,1 0,3 0,1 
2 Фонд Солидарности 1,4 0,4 2,2 
  в том числе :    

 

2.1. - оказание материальной поддержки членским 
организациям  1,2 0,4 0,5 

2.2. - финансирование мероприятий солидарности  0,2  0,2 
2.3. - оказание материальной поддержки в связи с 
частичной мобилизацией   1,1 
2.4. - резерв в соответствии с Положением о порядке 
материальной поддержки выборных профсоюзных 
работников, освобожденных от основной работы   0,1 
2.5. - помощь малочисленным и находящимся в 
сложной материальной ситуации ППО по вопросам 
оргукрепления   0,3 



 
 

3 Материальная помощь членам профсоюза 0,9 1,1 1,1 
4 Премирование профактива 2,7 1,5 2,2 
5 Международная работа 0,1  0,1 
6 Содержание аппарата  46,7 39,0 45,9 
  в том числе:    
  6.1. - оплата труда с начислениями  40,0 31,9 38,9 
  6.2. - выплаты, не связанные с оплатой труда  1,7 1,7 1,9 
  6.3. - служебные командировки и деловые поездки  0,6 0,4 0,5 

  

6.4. - содержание помещений, зданий, 
автомобильного транспорта и иного имущества 
(кроме ремонта)  2,6 2,1 2,3 

  6.5. - ремонт основных средств и иного имущества  0,2  0,2 
  6.6. - приобретение основных средств   0,2 2,1 0,2 
  6.7. - хозяйственные расходы 1,4 0,8 1,9 
  6.8. - прочие    
7 Другие Фонды 0,1 0,1 0,1 

  

Фонд милосердия и духовного возрождения 
горняков и металлургов «Сплав» 0,1 0,1 0,1 
Фонд развития ГМПР    

8 
Расходы из средств, поступивших по коллективным 
договорам (соглашениям) на проведение социально-
культурных и других мероприятий   

 

9 Перечисления вышестоящим органам 36,0 31,6 36,0 
10 Прочие 0,3 0,3 0,3 
  Всего  расходов   100,9 85,0 99,7 



 
 

 
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
III ПЛЕНУМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

2 декабря 2022 г.                                 г. Екатеринбург                                          № 3-4 
 
 
Об изменениях в составе 
Свердловского областного комитета ГМПР 

 
В соответствии с решением профсоюзного комитета первичной 

профсоюзной организации ЗАО «Кушвинский завод прокатных валков» от 
24.11.2022г. №13 «Об отзыве из состава  Свердловского областного комитета 
ГМПР Хорькова П.С. и замене представителя ППО ЗАО «КЗПВ» в составе 
Свердловского обкома ГМПР»,  

 
III пленум Свердловского обкома профсоюза  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

Принять к сведению решение профсоюзного комитета первичной 
профсоюзной организации ЗАО «Кушвинский завод прокатных валков» об 
отзыве из состава Свердловского областного комитета ГМПР Хорькова Павла 
Сергеевича, в связи с уходом на заслуженный отдых и подтвердить 
полномочия делегированного в состав обкома профсоюза Кабанова 
Владимира Сергеевича, председателя первичной организации ЗАО «КЗПВ». 

 

 
 
   Председатель областной 
   организации профсоюза                                              В.Н. Кусков 


	Горно-металлургический профсоюз России
	Свердловская областная организация
	МАТЕРИАЛЫ
	III ПЛЕНУМА
	СВЕРДЛОВСКОГО
	ОБЛАСТНОГО КОМИТЕТА
	ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКОГО
	ПРОФСОЮЗА РОССИИ

